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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada Farg‘ona vodiysi sharoitida iqlimlashtirilgan dukkakdoshlar 

oilasiga mansub manzarali daraxtlar haqida ma’lumotlar berilgan. Jumladan oq akatsiya, 

shoyi akatsiya, arg‘uvon, yapon saforasining bioekologiyasi haqida ma’lumot berilgan. 

Kalit so‘zlar: dendroflora, iqlimlashtirish, flora, ipak akatsiyasi, yasmiqcha, nektar, 

gledichiya, arg‘uvon, tuxumak,oq akatsiya. 

 

ABSTRACT 

This article provides information about ornamental trees of the legume family, which 

are acclimatized in the conditions of the Fergana valley. Including information on the 

bioecology of white Albizzia julibrissin Durazz, Gleditsia triacanthos L, Cercis 

siliquastrum L, Sophora Japonica L. 

Keywords: dendroflora, acclimatization, flora, Albizzia julibrissin Durazz, Gleditsia 

triacanthos L, Cercis siliquastrum L, Sophora Japonica L,lentil, nectar. 

 

Farg‘ona vodiysi dendroflorasida iqlimlashtirilgan daraxt va butalar xilma-xilligi va 

turlarga g‘oyat boyligi bilan ajralib turadi. Keyingi yillarda ko‘kalamzorlashtirishga 

alohida e’tibor berilishi bois ularning xilma-xilligi yanada ortib bormoqda. Mazkur 

o‘simliklar ayni hudud florasini boyitibgina qolmay, hududga o‘ziga xos chiroy baxsh 

etadi.. 

Quyida Farg‘ona shahrida iqlimlashtirilgan, shahar ko‘chalari hamda istirohat 

bog‘larini ko‘kalamzorlashtirishda keng foydalanilayotgan manzarali daraxt va butalarga 

qisqacha to‘xtalib o‘tamiz. 

Shoyi akatsiyasi yoki ipak akatsiyasi (Albizzia julibrissin Durazz.) o‘rta bo‘yli daraxt 

o‘simlikdir, uning bo‘yi 10—12 m ga, diametri 40 sm ga yetadi. Shox-shabbasi soyabon 

shaklda bo‘lib, nihoyatda chiroyli. May oyining oxiri — iyunning boshlarida gullaydi. 

Guli nektarli. Mevasi yassi dukkak. Ipak akatsiyaning xarakterli belgilaridan  biri shuki, 
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kechqurun quyosh botgandan keyin barglari yig‘iladi va osilib turadi. Ertalab kun 

yorigach yana o‘z holiga qaytadi. Sovuqqa chidamsiz. Farg‘ona vodiysida uchratish 

mumkin.[1,2,3] 

Gledichiya (Gleditsia triacanthos L.) bo‘yi 25—30 m ga diametri 0,7 m ga yetadigan 

katta daraxt. Shox-shabbasi katta, yoyiq, siyrak po‘stlog‘i silliq, qo‘ng‘ir-kul rangda, yosh 

novdalari va shoxlarining po‘stlogi kul rang. Novda, shoxlaridagi barglar qo‘ltig‘ida 

shoxlanib, bu tikanlar o‘zgargan novdalardir. Barglari uzun bandli, novdalarining pastki 

qismidagilari juft patsimon, o‘rta qismidagilari qo‘sh patsimon tuzilgan. Bargchalari 

mayda, oval shaklda, cheti tekis.Gledichiya may oyida gullaydi. Gullari kichik 

shingilsimon to‘pgul hosil qiladi. Gledichiya tez o‘sadi, 120 yilgacha yashaydi. U har xil 

yerlarda o‘sa oladi. Yorug‘sevar, sovuqqa chidamsiz daraxt, Janubiy tumanlarda va 

Markaziy Osiyo respublikalarida yaxshi o‘sadi. U asosan ixota o‘rmon qatorlari barpo 

qilshda muhim rol o‘ynaydi. 

Arg‘uvon  daraxt o‘simlik bo‘lib, balandligi 3—6 metrlar atrofida, novdasi silliq, 

qo‘ng‘ir rangda, barglari navbat bilan joylashadi, ular oddiy, yumaloq yoki buyraksimon 

bo‘lib, uchi yumaloq yoki o‘yiq, tubi yuraksimon, cheti tishchasiz, tuksiz, bo‘yi 5—8 sm, 

eni 7—12 sm. Barg bandi 20—30 mm, 5—7 ta asosiy tomiri bor. Gullari binafsha rangda, 

to‘pguli katta shingilcha hosil qiladi. Daraxti barg yozishdan oldin gullaydi, guli nektarli. 

Mevasi uzun, yassi dukkak, yuqori choki qanotchali. Yogochi qattiq, og‘ir, o‘zakli bo‘lib, 

o‘zagi yashil-sariq, tevaragi oq-pushti rangda. Bu daraxt urug‘dan ko‘payadi. Urug‘i unib 

chiqish xususiyatini 2 yilgacha saqlaydi. Manzarali daraxt sifatida Qrimda ko‘p ekilgan. 

Sovuqdan qisman zararlanadi. Issiqqa, qurg‘oqchilikka juda chidamli. Bulardan tashqari, 

oddiy bagryanik (Cercis siliquastrum L.) ham ko‘kalamzorlashtirish maqsadlarida 

ko‘plab ekiladi.[4,5,6] 

Yapon saforasi (Sophora japonica L.) ning bo‘yi 20 m dan ortadL shox-shabbasi 

yoyiq, sharsimon, nihoyatda xushmanzara. Po‘stlog‘i katta yoshida bo‘yiga yorilgan 

bo‘ladi va qoramtir tusga kiradi, shoxi va novdalarining pustlogl silliq va to ‘q yashil 

boiib,yasmiqchalari bor. Barglari navbat bilan joylashadi, toq patsimon tuzilgan bo‘lib, 

7—17 ta tuxumsimon bargchalardan iborat. Tuxumak may oyida gullaydi, gullari oq 

sariq, kapalaksimon bo‘lib, novdasining uchida shingil ro‘vak hosil qiladi. U nektar 

chiqarib turadigan o‘simlik. Dukkagi oktabr oyida yetiladi, u daraxtda osilib turadi, seret, 

sirti cho‘tir, pallalarga ajralmaydi, yelimsimon suyuqlik bilan to‘la, avval yashil bo‘lib, 

so‘ng to‘q qizil rangga kiradi. Urug‘i qora bo‘lib, loviyaga o‘xshab ketadi. U bahorda 

sepilsa, 10—15 kundan so‘ng unib chiqadi. O‘q va yon ildizlari baquvvat bo‘lib 

rivojlanadi, to‘nkasidan ko‘karadi. Daraxti tarkibida zaharli modda bor, ammo undan 

https://t.me/Erus_uz


Educational Research in Universal Sciences                                                                                                                                   

ISSN: 2181-3515                                                                   VOLUME 2 | SPECIAL ISSUE 2 | 2023 
 

  
 

https://t.me/Erus_uz                         Multidisciplinary Scientific Journal                      April, 2023 149 

 

hayvonlar zararlanmaydi. Tuxumakning yog‘ochi o‘zakli, qattiq. Yorug‘sevar o‘simlik, 

yer tanlamaydi, sho‘rtob tuproqda ham o‘saveradi, qurg‘oqchilikka chidamli. Tuxumak 

xushmanzara daraxtlardan biri hisoblanadi. Chunki chiroyli gullaydi. Tuproqni yomg‘ir 

yuvib ketishidan saqlash uchun uni tog‘larga ekish muhim ahamiyatga ega. 

Ko‘kalamzorlashtirish ishlarida keng qo‘llash tavsiya yetiladi.[7,8] 

Oq akatsiya (Robinia pseudoacacia L) bo‘lib, Oq akatsiya toq-patsimon barglarga 

ega bo‘lib, gullari besh tishli gulkosasiga va kapalaksimon gulbandiga ega. Mevasi ko‘p 

urug‘li yassi dukkak. Oq akatsiya issiqqa, yorug‘likka talabchan bo‘lib, hayotining 

dastlabki davrlarida tez o‘sadi, 10-12 yoshidan boshlab o‘sish tezligi pasayib ketadi va 

hosilga kiradi. Yaxshi aeratsiyaga ega yengil tuproqlarni ma’qul ko‘radi, tuproq 

zichlashuvidan zarar ko‘radi. Oq akatsiya daraxti qimmatli o‘rmon meliorativ daraxt 

sifatida seleksiya obyekti bo‘lib xizmat qilgan, uning shimoliy hududlarda o‘sishga 

moslashgan sovuqqa bardoshh shakllari yaratilgan. Oq akatsiya Markaziy Osiyoga 

introduksiya qilinganiga 100 yildan oshib ketgan.Oq akatsiyaning ildiz sistemasi juda 

moslashuvchan, o‘q ildizidan tashqari gorizontal ipsimon ildizlari ona daraxtdan atrofga 

tarqalib o‘sadi. Oq akatsiya qurg‘oqchilikka chidamli daraxt sifatida o‘rmon 

melioratsiyasida keng qo‘llaniladi, ayniqsa ihota o‘rmon!ari barpo etish uchun tavsiya 

etilgan eng muhim daraxt turlaridan biri hisoblanadi. Farg‘ona vodiysidagi manzarali 

daraxtlarning aksariyat qismi iqlimlashtirilgan daraxtlar hisoblanadi. 

Shunday qilib, xalq xo‘jaligida daraxt-butalaming ahamiyati juda katta va turli-

tumandir. Daraxt turlarining qimmatli xususiyatlarini to‘g‘ri baholash uchun ushbu 

turning barcha biologik, ekologik va fiziologik xususiyatlarini bilish zarur.[9,10] 
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